
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 18.11.2022

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

HOTĂRÂREA NR.480/2022 
privind aprobarea depunerii proiectului „Achizitionarea de echipamente destinate reducerii 
infectiilor nosocomiale in cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Rusdea Baia Mare” 
si a cheltuielilor aferente acestuia, in cadrul Planului Național de Redresare si Rezilienta, Pilonul 
V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 – Sănătate, Investitia 2. Dezvoltarea 
infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică I2.4. Echipamente și materiale destinate 
reducerii riscului de infecții nosocomiale 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 
MIERCURI 16 NOIEMBRIE 2022   
 
Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr.537/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.537/2022; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr. 13.461/10.11.2022; 

 
Având în vedere : 

 Regulamentul (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui 
instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei 
provocate de COVID-19; 

 Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 
2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Planul Național de Redresare și Rezilienta, aprobat de catre Comisia Europeana; 
 Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență; 

 Legea 3/2021 privind prevenirea, diagnosticul și tratamentul infecțiilor asociate asistenței 
medicale; 

 Acordul de finanțare nr. 26588/ 08.03.2022 dintre Ministerul investițiilor și Proiectelor 
Europene și Ministerul Sănătății privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate 
prin Planul național de redresare și reziliență; 

 Ghidul beneficiarului in cadrul apelului de proiecte Cod MS-0024, Pilonul V: Sănătate și 
reziliență instituțională, Componenta 12 – Sănătate, Investitia 2. Dezvoltarea infrastructurii 
spitalicești publice, Investiția specifică I2.4. Echipamente și materiale destinate reducerii 
riscului de infecții nosocomiale; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare; 
 Art. 129, al. 1, al. 2, lit b), și d), al. 4, al. 7, lit. c), al. 14, art.136  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare;  
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 
În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 18.11.2022

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă depunerea proiectului „Achizitionarea de echipamente destinate reducerii infectiilor 
nosocomiale in cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Rusdea Baia Mare” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – 
Sănătate - Investiția 2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice- I2.4. Echipamente și 
materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale, apelul de proiecte MS-0024. 

 

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului “Achiziționarea de echipamente destinate reducerii 
infecțiilor nosocomiale în cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Rusdea Baia Mare”, 
în cuantum de 17.293.520,92 lei (inclusiv TVA). 

 

Art.3 Se aprobă contribuția proprie în proiect de 23.800,00 lei (inclusiv TVA) a UAT Municpiului Baia 
Mare, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 

 

Art.4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
“Achiziționarea de echipamente destinate reducerii infecțiilor nosocomiale în cadrul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Rusdea Baia Mare”, pentru implementarea proiectului în condiții 
optime, se vor asigura din bugetul UAT Municpiului Baia Mare. 

 

Art.5 Se vor asigura toate resursele tehnice, umane și financiare necesare implementării de către 
aplicant, Spitalul de Pneumoftiziologie Dr. Nicolae Rusdea Baia Mare. 

 

Art.6  Se certifică valorile de Rata infecțiilor nosocomiale: 0,21% / Rata infecțiilor Clostridium difficile: 
0,14% / Rata infecțiilor microorganisme MDR: 14,41% / Numărului de probe analizate de 
microbiologie: 4570 probe /  Gradul de ocupare al unității sanitare 78,25%, prevăzută în  Anexa 
1 – Cererea de Finanțare, care face parte integranta din prezenta hotarare, în conformitate cu 
„Raportări oficiale” aferente anului de referință 2019 și in conformitate cu Rata infecțiilor 
nosocomiale/ Rata infecțiilor Clostridium difficile/ Rata infecțiilor microorganisme MDR/ 
Numărului de probe analizate de microbiologie probe /  Gradul de ocupare al unității sanitare. 

 

Art.7 Se împuternicește .......... – Manager Spitalul de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia 
Mare, să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Municipiul 
Baia Mare in calitate de Partener şi al Spitalului de Pneumoftiziologie “Dr.Nicolae Ruşdea” Baia 
Mare in calitate de Lider de Parteneriat – Solicitant. 

 

Art.8 Se împuternicește Domnul Catalin Chereches, Primarul Municipiului Baia Mare pentru semnarea 
Acordului de parteneriat încheiat între UAT Municipiul Baia Mare în calitate de Partener şi al 
Spitalului de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare în calitate de Lider de 
Parteneriat – Solicitant, Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.9  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceste domnul Catalin Chereches, 
Primarul Municipiului Baia Mare, Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” 
Baia Mare și Direcția Generală de Dezvoltare Publică. 

 
Art.10 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureș; 
 Domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 
 Managerului Spitalului de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae Ruşdea” Baia Mare; 



3 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 18.11.2022

 Direcţiei Proiecte; 
 Direcției Generale Dezvoltare Publică; 
 Direcţiei Juridice; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Administrație Publică Locală; 

 

 

 

Dăncuș Ioan Doru                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


